Poder Legislativo de Maximiliano de Almeida
ATA DA SESSÃO (SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 003/2025)

Então muito boa noite eh com satisfação que cumprimento os senhores vereadores Ah, os servidores desta

Casa Legislativa e os que acompanham através dos canais de comunicação da Câmara de Vereadores,

havendo o número legal de vereadores e invocando a proteção de Deus, declaro aberta a terceira sessão

ordinária da Câmara Municipal no ano de 2025. Nos termos do Regimento Interno, as sessões extraordinárias

destinam se exclusivamente a deliberação das matérias constantes na convocação. Sendo assim, passamos a

leitura dos projetos que estarão em pauta na ordem do dia. Projeto de lei do Executivo número 0642025

solicito que a secretária realize a leitura da exposição de motivos. 64. Sr. Presidente, senhores vereadores.

Nos termos da legislação vigente, submetemos a consideração de V Excelências o presente projeto de lei que

trata sobre a atualização dos valores da hora e quilômetro das máquinas e veículos do município que prestam

serviço a particulares. Tais reajustes visam adequar os valores previstos conforme o preço praticado

atualmente, sendo que se apresentava por um momento, renova o protesto de estima a preço e consideração.

Presidente, senhores vereadores cumprimentar o projeto de lei para a apreciação dos nobres legisladores

desta corte de unificação. do plano de carreira dos servidores municipais e de outras providências.

Reorganização visa basicamente unificar todas as alterações que a lei sofreu ao longo desses 15 anos de

vigência. Outros sim, solicitamos que o projeto seja votado em regime de urgência. Assim, nobres e permita

me deixar o assunto a análise de V Excelências, esperando que, pela necessidade já comprovada, mereça

dessa egreja a casa. Presidente, senhores vereadores nos termos da legislação vigente, consideração o

projeto de lei que trata. da licença maternidade em caso de nascimento prematuro que necessitar de

internação, sendo que se apresentava para o momento, renova o protesto de estima, preço e consideração,

solicitando que o projeto seja merecedor da análise e aprovação desta Casa Legislativa. Atenciosamente

prefeito municipal da proposta de emenda proposta de emenda aditiva três ao projeto de lei 16 e Seid 2025

emenda aditiva que acrescenta o terceiro ao artigo primeiro do projeto de lei 16 e Seid 2025 do Poder

Executivo. Bancada do MDB, através dos vereadores abaixo assinado no exercício de suas atribuições,

conforme disposto no Regimento Interno, vem apresentar apresente emenda aditiva, acrescentando o

parágrafo terceiro ao artigo primeiro do projeto de lei 16 e Seid 2025, com a seguinte redação parágrafo

terceiro. As disposições contidas no parágrafo segundo aplicam se de forma retroativa aos nascimentos

ocorridos nos últimos 12 meses, contados da data da publicação desta norma, desde que comprovadas as

condições previstas. Sala das sessões da Câmara de Vereadores 15/05/2025 os vereadores da bancada do

MDB. passamos a ordem do dia Projeto de lei do Executivo número 0642025, que altera a lei municipal

1982005 e dá outras providências. Esse é o projeto da máquina. Senhor Presidente, Esse projeto pediria que

fosse baixado pra nós reestudar os preços aqui. Até quero explicar bem rapidamente é o seguinte ó tem

máquinas aqui ó eletroescavadeira a 150 Acho que tá um preço normal certo A encilhadeira aqui a cilagem tá

bom também, mas outras máquinas aqui só um pouquinho, mas hoje extraordinária. eh Se muda o projeto. Tá.

extraordinária. Vou paralisar a sessão um minutinho, conforme prevê o regimento aqui só para fazer uma

consulta. jurídico aqui da da Casa. Então. Por um momento, a sessão fica paralisada até que se se esclareça a

situação do pedido de baixa, só para atender a demanda que de ambos. 24. Sim. Mas assuntos que não

pertençam a ordem do dia, no entanto, garantindo o direito de pedido de baixa, se necessário, sendo colocado

a votação. Então, no momento, eu coloco a votação aí para os vereadores, o pedido de baixa. Então, quem

concordar com o pedido de baixa permaneça como está, quem não concordar que se levante. Então o projeto.

Ele fica baixado aí por unanimidade de votos, vai para a Comissão única de pareceres e será votado conforme

prevê o Regimento interno desta Casa após o parecer da comissão. Projeto de lei do Executivo número 065

consolida e reorganiza o quadro de cargos e funções públicas do município, estabelece o plano de carreira dos

servidores e dá outras providências. O projeto está em discussão. Algum vereador deseja se manifestar. O

Pro- Projeto está em votação. Quem concordar permaneça como está quem não concordar, levante Declaro

aprovado por unanimidade de votos. Projeto de lei do Executivo número 0662025 altera a Lei Municipal

número 3272008 o regime jurídico dos servidores públicos e das outras providências. O projeto e a emenda

aditiva proposta pela bancada do MDB estão em discussão. Algum vereador deseja se manifestar.

Inicialmente, colocamos em votação a emenda aditiva número 03. Quem concordar, permaneça como está

quem não concordar, levante. declaro aprovado por unanimidade de votos. Ah. a emenda aditiva número 03 e

agora o projeto com a emenda aprovada está em votação. Quem concordar permaneça como está e quem não

concordar levante. declaram aprovado por unanimidade de voz. Sendo esses os assuntos da convocação e

não havendo mais nada a ser tratado, declaram encerrados os trabalhos da reunião extraordinária. Uma Boa

noite a todos.